I – de que tanto os novos Municípios quanto os Municípios preexistentes que perderem 

população possuirão, após a criação, população igual ou superior aos seguintes quantitativos 

mínimos regionais:  

a) Regiões Norte e Centro-Oeste: 6.000 (seis mil) habitantes; 

b) Região Nordeste: 12.000 (doze mil) habitantes; e  

c) Regiões Sul e Sudeste: 20.000 (vinte mil) habitantes;  

II – de existência de número de imóveis superior à média observada nos Municípios que 

constituam os 10% (dez por cento) de menor população no Estado; e  

III – de que a área urbana não esteja situada em reserva indígena, em área de preservação

[...]

III - posse do Prefeito e do Vice-Prefeito no dia 1º de janeiro do ano subseqüente ao da 

eleição;  

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo de: 

(“Caput” do inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; (Alínea com 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 

30.000 (trinta mil) habitantes; (Alínea com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, 

de 2009) 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes e de até 

50.000 (cinquenta mil) habitantes;